Así en ella está el ejercicio característico de la perfección verdadera; la cual consiste en unirse al sumo Bien y gozar de El, contemplando a la suma Verdad: «*Tertium studium est ut homo ad hoc principaliter intendat, ut Deo*

*inhaereat, et eo fruatur: et hoc pertinet ad perfectos* (2-2, q. 24, a. 9). En esto es en lo que con preferencia se emplean, y aunque también se ha de procurar en los demás estados de la vida cristiana y a ello se debe tender siempre, no se podrá lograr bien hasta llegar ahí: «Eorum (perfectorum) studium circa hoc maxime versatur ut Deo inhaereant. Et quamvis etiam hoc quaerant et incipientes et proficientes, tamen magis sentiunt circa alia suam sollicitudinem, incipientes quidem de vitiatione peccatorum, proficientes vero de profectu virtutum» (*Ib.*, ad 3).

Esa perfección se logra—como tantas veces se ha dicho ya—mediante el pleno ejercicio de los dones del E. S., que son los que dan el último esplendor a las virtudes, elevándolas a una manera de proceder *sobrehumana* (*De Carit.*, q. un. a. 2, ad 17), y así permiten al hombre obrar con heroísmo y constancia, perseverando en el bien, a pesar de toda suerte de peligros y dificultades (2-2, q. 139, a. 1).

Las mismas virtudes teologales, dice expresamente, necesitan perfeccionarse con los dones. «Per virtutes theologicas... imperfecte anim diligimus et cognoscimus Deum... Secundum quod (anima) est aliquo modo et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti». (S. Thom.), 1-2, q. 68, a. 2.—Y esta moción y ese instinto divino se muestran en el recto ejercicio de los siete dones.

Mediante ellos se hacen las almas verdaderamente *espirituales*, amigas íntimas de Dios (*Sap.* 7, 27), y por lo mismo *contemplativas* o *místicas*. Y así el oficio del don de sabiduría es *divina amata contemplari* (in III Sent. D. 35, q. 2, a. 1, sol. 3), pues de suyo tiende a ello: *Procedit... ad quamdam deiformem contemplationem* (*ib.*, sol. 1).

En efecto; eso es lo propio de la verdadera amistad: «Hoc videtur esse amicitiae maxime proprium, advierte (*Contra Gent.*, 1. IV, c. 22), simul conversari ad amicum: conversatio autem hominis ad Deum est per contemplationem... Quia igitur Spiritus Sanctus nos amatores Dei facit, conse-

*quens est quod per Spiritum Sanctum Dei contemplatores constituamur»*

Así es como se llega a participar de la condición de Dios y de la verdadera espiritualidad, y se procede a lo divino, según normas divinas y bajo la moción y dirección del mismo Divino Espíritu.